
 

 

Città di Camerino 
(Provincia di Macerata)

 

Cod. ISTAT 43007 
       

COPIA CONFORME 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 42  DEL  17-09-2020 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 

 
L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di settembre alle ore 21:00, in 

seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunito in videoconferenza per 
emergenza covid-19, ai sensi dell’Ordinanza del Sindaco n. 39 del 31/03/2020, il 
Consiglio Comunale, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P” 

e assenti “A” i consiglieri: 
 

Sborgia Sandro P Marassi Luca P 

Ortenzi Anna P Ortolani Maria Giulia P 

Jajani Lucia P Pasqui Gianluca P 

Fanelli Marco P Nalli Antonella P 

Sfascia Stefano P Lucarelli Roberto P 

Pennesi Riccardo P Falcioni Stefano P 

Sartori Giovanna P   
 
 
 

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti n.    0 Presenti n.   13 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.ssa 
Alessandra Secondari 
 
Assume la presidenza il Dr. Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO. 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori:  
Pennesi Riccardo 
Ortolani Maria Giulia 
Lucarelli Roberto 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 17-09-2020  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 La discussione relativa alle deliberazioni n. 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 e 42 è 

riportata nella deliberazione n. 34. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 • all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 

contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 

generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

 • all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente il 

bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 

previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 

previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 

generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”;  

 

RICHIAMATO l’art. 106, comma 3 bis, del D.L. 34/2020 approvato, con 

modificazioni, nella Legge 17.07.2020, n. 77 che ha differito al 30.09.2020 il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2020/2022 degli enti locali; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione G.C. num. 102 del 07.08.2020, con la quale è stato 

deliberato l’approvazione della nota di aggiornamento al  Documento Unico di 

Programmazione  - DUP - 2020/2022 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 

 

ATTESO che la Giunta comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione 

contenuti nel DUP, con propria deliberazione n. 103 del 07.08.2020, esecutiva, ha 

approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 di cui all’articolo 

11 del D.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione C.C. num. 41 del 17.09.2020 (presente seduta)  con il 

quale è stato approvata la nota di aggiornamento al  Documento Unico di 

Programmazione  - DUP 2020/2022; 

  

RILEVATO  CHE: 

-  dall’ultimo rendiconto approvato con deliberazione C.C. num. 27 del 20.07.2020 

relativo all’esercizio 2019, l’ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 

45 del D.Lgs. 30.12.1992, n. 504; 

- con deliberazione G.C. num. 157 del 06.11.2019 è stato approvato il programma 

triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale 2020; 

- con deliberazione consiliare num. 13 del 08.04.2020, è stato aggiornato il programma 

triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale 2020; 

- con deliberazione G.C. num. 96 del 07.08.2020 è stata effettuata la modifica della 

dotazione organica e la programmazione triennale del fabbisogno del personale 

relativamente al periodo 2020/2022; 

 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 17-09-2020  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 

agosto 2014, n. 126;  

 

RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le 

previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi 

contenuti nel Documento Unico di Programmazione (DUP), osservando, altresì, i 

principi contabili generali e applicati; 

 

 RILEVATO che l’articolo 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 indica analiticamente i 

documenti da allegare al bilancio di previsione;  

  

RILEVATO, altresì, che, ai sensi dell’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della 

normativa vigente in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i 

seguenti documenti: 

• l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione del 

bilancio consolidato; 

• la  deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 17.09.2020 (presente seduta)  

relativa alla verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla 

residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in diritto di superficie o di 

proprietà, con il relativo prezzo di cessione;  

• la  tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle vigenti disposizioni ed allegata al rendiconto dell’esercizio 2019; 

• la deliberazione G.C. n. 100 del 07.08.2020, relativa all’approvazione delle tariffe per 

la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio di competenza, 

nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione;  

• la deliberazione G.C. n. 21 del 31.03.2019 relativa alla conferma delle tariffe 

comunali per l’anno 2019;  

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 17.09.2020 (presente seduta) “nota di 

aggiornamento al DUP 2020/2022” contenente l’approvazione della modifica del piano 

triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e l’elenco annuale 2020;  

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 17.09.2020 (presente seduta) relativa 

alla approvazione per l’anno 2020 del piano delle alienazioni e valorizzazioni 

immobiliari – art. 58 D.L.112/2008 convertito in L. 133/2008; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 17.09.2020 (presente seduta) relativa 

all’approvazione delle aliquote e delle detrazioni dell’imposta municipale propria di cui 

all’articolo 13 del D.L. n. 201/2011 (convertito nella Legge. n. 214/2011); 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del17.09.2020 (presente seduta) relativa 

all’approvazione della TARI, la tassa sui rifiuti di cui all’articolo 1, comma 683, della 

Legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

• la deliberazione G.C. n. 22 del 31.03.2019 relativa alla determinazione valore aree 

fabbricabili ai fini IMU 2020;  

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 17.09.2020 (presente seduta) 

relativa all’approvazione dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF, di cui al 

D.Lgs. n. 360/1998, per l’esercizio di competenza 

 

CONSIDERATO che nel Bilancio di previsione per l’esercizio 2020/2022 sono stati 

previsti tutti gli effetti derivanti  dalle suddette deliberazioni oltre quelli applicabili 

automaticamente ai sensi di legge; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 17-09-2020  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

CHE per il finanziamento degli investimenti si è tenuto conto delle norme che regolano 

l’accesso al credito degli Enti Locali, con particolare riferimento alle modalità di 

calcolo della capacità di indebitamento, nonché delle entrate derivanti da cestiti propri 

negli importi comunicati dai responsabili dei servizi; 

 

 CHE per le spese correnti si è tenuto conto delle previsioni fatte dai vari 

Responsabili dei servizi compatibilmente con la capacità di spesa dell’ente e tenendo in 

debita considerazione la particolare situazione venutasi a creare dopo gli eventi sismici 

iniziati in data 26.10.2016 e dopo l’emergenza  Covid-19; 

  

 VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a 

disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal 

vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

 VISTO, inoltre, l’articolo 1, commi da 707 a 734, della Legge 28 dicembre 

2015, n. 208, il quale ha disapplicato la disciplina di patto e introdotto, a decorrere dal 

1° gennaio 2016, nuovi obblighi di finanza pubblica consistenti nel pareggio di bilancio; 

  

 VISTO, inoltre, l’articolo 1, comma 460, della legge n. 232/2016, il quale 

disciplina dal 1 gennaio 2018 l’utilizzo dei proventi derivanti dall’attività edilizia e 

relative sanzioni per il finanziamento delle spese correnti di manutenzione del verde 

pubblico, delle strade, del patrimonio e per la progettazione delle opere pubbliche; 

 

 ATTESO che questo Ente ha destinato i proventi derivanti dagli oneri di 

urbanizzazione in parte al finanziamento di spese correnti  e in parte al finanziamento 

delle spese in conto capitale; 

  

  RITENUTO di approvare il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2020/2022 e i relativi allegati, così come previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 

integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014:  

1. il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione 

2019/2021;  

2. il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione 2019/2021;  

3. il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

4. nota integrativa al bilancio contenente quanto specificato all’articolo 11, comma 5, 

del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 nonché la tabella relativa ai parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà; 

 

 PREMESSO quanto sopra; 

 

 VISTA la normativa del D.Lgs. 267/2000; 

  

 VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

  VISTO il parere favorevole del Revisore unico dei conti, allegato al presente 

atto; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 17-09-2020  Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica - contabile, espresso dal responsabile settore 

Bilancio e programmazione (Dr. Giuliano Barboni): parere favorevole; 

 

Eseguita la votazione per appello nominale che dà il seguente risultato: 

 

 

consiglieri presenti  n. 13       

voti favorevoli  n.   9    

voti contrari  n.     4 (Pasqui, Nalli, Lucarelli, Falcioni)  

 

D E L I B E R A 

 

1) di APPROVARE, ai sensi dell’articolo 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli 

articoli 10 e 11 del D.lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020/2022, 

redatto secondo lo schema all.9 al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato 

“A” che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) di APPROVARE i seguenti allegati al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, 

così come previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 

126/2014 : 

1. il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione 

2020/2022;  

2. il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione 2020/2022;  

3. il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

4. nota integrativa al bilancio contenente quanto specificato all’articolo 11, comma 5, 

del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 nonché la tabella relativa ai parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà; 

 

3) di DARE ATTO che il bilancio di previsione 2020/2022 garantisce il pareggio 

generale, rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 

267/2000 e risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, 

commi da 707 a 734, della legge n. 208/2015; 

 

4) di PRENDERE ATTO del parere espresso dal Revisore unico dei conti, allegato al 

presente atto; 

 

5) di PUBBLICARE sul sito Internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma 

sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

 

 Inoltre, stante la necessità e l'urgenza, eseguita un’altra votazione per appello 

nominale che dà il seguente risultato: 

consiglieri presenti  n. 13       

voti favorevoli  n.   9    

voti contrari  n.     4 (Pasqui, Nalli, Lucarelli, Falcioni)  

   



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 17-09-2020  Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 17-09-2020  Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 17-09-2020         Il Responsabile del servizio 
                     F.to Dr. Giuliano Barboni 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 17-09-2020        Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
____________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il SINDACO                 Il SEGRETARIO 

GENERALE 
F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi.  
Camerino, 09-10-20 
              Il Responsabile del Settore 1  

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 09-10-20 

   Il funzionario delegato  
        Dr. Francesco Maria Aquili 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-09-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

        Il Responsabile del Settore 1         
      F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 
 


